П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

	от «
	7
	»
	03
	2012г.

	№
	111

с. К е м л я

О мерах по обеспечению сохранности объектов народного хозяйства, населенных пунктов, автомобильных дорог и искусственных сооружений в период паводка весной 2012 года.
Во исполнение Федеральных законов от 21.12.94г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «О безопасности гидротехнических сооружений» от 21.07.1997г. №-117- ФЗ и в целях подготовки к пропуску в 2012 году весеннего паводка, сниже​ния ущерба от вредного воздействия паводковых вод, обеспечения выполнения противо​паводковых мероприятий постановляю:
1. Создать комиссию по контролю режима паводка весной 2012 года в следующем составе:
Сусенков А.А. - зам. Главы администрации района, председатель ко​миссии;
Петайкин А.В. - начальник ММО МВД России «Ичалковский», заместитель председателя комиссии (по согласованию);
Балахонов В.П.- Начальник МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района» секретарь комиссии.
Члены комиссии:
Зотов И.Е. - начальник Ичалковского РУС Лямбирского МРУС (по согласованию);
Шалятов Ю.В. - главврач ГБУЗ «Ичалковская ЦРБ» (по согласованию);
Белков В.И. - начальник Ичалковского   ХДРСУ (по согласованию);
Маврин С.Н. - начальник ООО «Жилищник» (по согласованию);
Кузнецова Л.П. - председатель правления Ичалковского РАЙПО (по согласованию);
Ребрушкин И.А. - начальник ООО ДСГТМК «Ичалковское» (по согласованию);
Сухарников В.Н. - начальник Ичалковских РЭС (по согласованию);
Даняев СВ. - директор ГУП РМ «Автоколонна № 1659» (по согласованию);
Исаев Н.В. - заместитель Главы Администрации Ичалковского муниципального района - начальник управления сельского хозяйства;
Лысов А. А. - начальник отдела строительства и архитектуры Администрации Ичалковского муниципального района;
Горбунов С.Л. - государственный инспектор Ардатовского инспекторского участка ГИМС ГУ МЧС России по РМ (по согласованию).
2. Рекомендовать:
2.1.
Главам администраций сельских поселений:

2.1.1. В срок до 25 марта 2012 года разработать план мероприятий, в срок до 27.03.2012 года создать эвакуационные спасательные отряды, заключить договора с лодочниками, проверить готовность сил и плавсредств и других материально-технических ресурсов, организовать дежурство по оповещению населения об ожидаемых подтоплениях и сообщить об исполнении до 25 марта 2012 года в письменном виде в МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района».

2.1.2. Совместно с председателем правления Ичалковского РАЙПО обеспечить запас сырья, материалов, промышленных и продовольственных товаров на период паводковых вод. Об исполнении сообщить письменно в МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района» до 25 марта 2012 года.
2.1.3. Собрать заявки и обеспечить контроль за заправкой газовых баллонов населением. Об исполнении сообщить письменно в МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района» до 25 марта 2012г.

2.1.4. Провести сходы граждан по вопросам обеспечения жизнедеятельности населения в период паводка, при необходимости эвакуировать население и имеющихся у них животных. Срок исполнения до 25 марта 2012 года.
2.1.5. Совместно с руководителями сельхозпредприятий и управлением сельского хозяйства администрации Ичалковского муниципального района установить круглосуточное дежурство на местах с выходом на связь по мобильным телефонам.

2.1.6. Главе Смольненского сельского поселения -Махалову С.А. на случай размыва автодороги Кемля-Смольный разработать план действий и организации переправы населения с учетом имеющихся на хранении плавсредств. Об исполнении доложить в МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района» до 25 марта 2012 года.

2.1.7. Главам сельских поселений Пермеевского с/п, Ичалковского с/п, Вечкусского с/п, Парадеевского с/п, Оброченского с/п совместно с руководителями хозяйств провести предупредительные мероприятия по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод через гидротехнические сооружения, расчистить подъездные пути, привести в готовность задвижки водосбросов и донные водоспуски. Об исполнении сообщить письменно в МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района»  до 25 марта 2012 года.
2.2. Руководителям дорожных служб:
2.2.1. Ичалковскому ХДРСУ, ООО ДСПМК «Ичалковская» провести обследование закрепленных дорог, организовать посты для принятия мер по предупреждению разрушений проезжей части автодорог и мостов, очистить трубопереезды и трубопереходы от снега, льда и мусора.
2.2.2. Создать резерв необходимого материала на случай опасности размыва автомобильных дорог или ликвидации последствий размыва, заготовить необходимое количество мешков с песком.

2.2.3. Осуществлять постоянный контроль за сбросом воды на данных участках. О проведенных мероприятиях сообщить письменно в срок до 25 марта 2012 года в МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района».
2.3. Владельцам гидротехнических сооружений: ГБОУ РМ СПО «Кемлянский аграрный колледж», КФХ Заседателева Н.В., руководителю ОАО «Агропромсервис» совместно с руководителями хозяйств провести предупредительные мероприятия по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод через гидротехнические сооружения, расчистить подъездные пути, привести в готовность задвижки водосбросов и донные водоспуски. Об исполнении сообщить письменно в МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района»  до 25 марта 2012 года.
2.4. Районному узлу связи обеспечить надежную связь с подтопляемыми населенными пунктами и до 25 марта 2012 года представить в МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района» информацию о проведенных мероприятиях.
2.5. Начальнику Ичалковских РЭС провести осмотр линий электропере​дач подтопляемых сел и обеспечить население бесперебойным электроснабжением. Информацию о проведенных мероприятиях представить в МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района» до 25 марта 2012 года.
2.6. Начальнику ГУП РМ Автоколонна № 1659 Даняеву СВ. разработать план перевода автоколонны на запасной пункт в случае размыва автодороги Кемля-Смольный и согласовать его с МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района»  в срок до 25 марта 2012 года.
2.7. Начальнику ООО «Жилищник» на время весеннего разлива создать районную дежурную бригаду из числа лодочника и водителя автомобиля. График дежурства представить в МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района» до 25 марта 2012 года.
2.8.
Отделу ГИБДД на случай размыва дорог Кемля-Смольный, Оброчное-Троицк обеспечить безопасность на дорогах; совместно с главами администраций Смольненского, Оброченского сельских поселений подготовить шлагбаумы для перекрытия дорог. Об исполнении сообщить в МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района» до 25 марта 2012 года.
2.9. Начальнику ММО МВД России «Ичалковский» разработать план мероприятий по обеспечению охраны общественного порядка подтопляемых сел, с учетом дежурства участковых инспекторов в подтопляемых селах, в срок до 25 марта 2012 года представить в МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района» информацию о проведенных мероприятиях.
2.10. ПЧ-16 совместно с главами сельских поселений подтопляемых сел разработать план мероприятий пожаротушения. Об исполнении сообщить письменно в МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района» до 25 марта 2012 года.
2.11. Руководителям хозяйств подтопляемых сел оказать помощь населению по распределению животных на колхозных фермах на договорных условиях. Главам администраций сообщить письменно до 20 марта о решении за подписью руководителя хозяйств.

2.12. Государственному инспектору Ардатовского инспекторского участка ГИМС ГУ МЧС России по РМ - Горбунову С.Л. принять участие в сходах граждан, провести инструктирование и беседы по мерам предосторожности в период паводка. Разместить в людных местах соответствующие инструкции.
3. Главному врачу ГБУЗ «Ичалковская ЦРБ» разработать план мероприятий по обеспечению медицинской помощи населению подтопляемых сел, в срок до 15 марта 2012 г. представить в МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района» информацию о проведенных мероприятиях.
4. Начальнику МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района»- Балахонову В.П. разработать инструкцию и выступить на сходах о действии населения подтопляемых сел при повышении паводковых вод.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Ичалковского муниципального района А.А.Сусенкова.
	Глава администрации
Ичалковского муниципального района

	В.Г.Дмитриева

Исп. В.П.Балахонов
Тел.3-03-10
Приложение №1
к постановлению
администрации
Ичалковского
муниципального района
ПЛАН
мероприятий по подготовке к весеннему паводку 2012 года
	.№ пп
	Наименование мероприятий
	Ответственный за исполнение
	Срок
испол​нения
	Отметка    об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.0рганизационные мероприятия

	1.
	Подготовка  постановления о мероприятиях по проведению паводка весной 2012 года.
	Балахонов В.П.
	07.03.2012г.

	2.
	Проведение  совещания по выполнению постановления главы района о проведении мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод.
	Сусенков А.А.
	До 15.03.2012г.

	3.
	Контроль за выполнением намеченных мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод.
	Балахонов В.П.
	В      течение пропуска паводковых вод

	4.
	Проведение  совещания по исполнению  мероприятий  паводка весны 2012 года.
	Сусенков А.А.
	До 30.03.2012г.

	2. Практические мероприятия

	1.
	Работа с сельскими поселениями подтопляемых сел по подготовке к паводку и обеспечению жизнедеятельности населения:
инструктаж с населением;
эвакуация населения и скота;
подготовка спасателей из числа
лодочников; разработка плана мероприятий.
	Горбунов С.Л. главы сельских поселений подтопляемых сел
	До 23.03.2012г.

	2.
	Работа с дорожными организациями по подготовке трубопе-реездов, мостов и дорог по безаварийному пропуску паводковых вод: разработка планов мероприятий; очистка трубопереездов и мостов;
завоз песка на дороги; заготовка мешков с песком для аварийных бригад.
	Ребрушкин И.А. Белков В.И.

	До 30.03.2012г.

	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Работа с руководителями хозяйств и главами с/п  по мероприятиям на гидросооружениях: разработка мероприятий; очистка шахт, спуск воды, очистка обводных каналов; заготовка мешков с песком.
	Балахонов В.П. Горбунов С.Л. Маврин А.Н. Мунгина Р.А. Бочкин М.С. Ухватова Г.Н. Заседателев Н.В. Нужнов В.И. Маркачев Е.Е.
	До 30.03.2012г.

	4.
	Выступление по радио: о мероприятиях по подготовке к паводку весны 2012 года; памятка жителям подтопляемых сел;
проведение противопожарных мероприятий с жителями подтопляемых сел;
проведение профилактических мероприятий ЦГСЭН с жителями подтопляемых сел; страхование строений и имущества подтопляемых сел.
	Мамаев А.Н. Курганская  Л.В. Шлукин М.Н. Горбунов С.Л.
	До 01.04.2012г.

	5.
	Разработка плана привлечения  районной спасательной команды для оказания помощи населению во время подтопления.
	Маврин С.Н.
	До 23.03.2012г.

	6.
	Подготовка плавсредств на аварийный прорыв дорожного полотна пос. Смольный.
	Махалов С.А.
	До 30.03.2012г.

	7.
	Разработка планов перехода автоколонны №  1659 на запасной пункт дислокации.
	Даняев СВ.
	До 30.03.2012г.

	8.
	Разработка и согласование планов мероприятий по службам:
-
ООП;
-
Торговля и питание;
-
Медицинская;
-
Связь и оповещение;
-
Газоснабжение;
-
Противопожарная;
-
Энергоснабжения.
	Петайкин А.В. Кузнецова    Л.П. Шалятов Ю.В. Зотов И.Е. Пантюшин  Н.И. Мамаев        А.Н. Сухарников В.Н. Курепин Е.В.
	До 30.03.2012г.

	9.
	Изготовление  и  доведение до глав сельских поселений памяток жителям подтопляемых сел
	Балахонов В.П. Горбунов С.Л.
	До 20.03.2012г.

	10.
	Контроль за уровнем паводковых вод:
- на реке Инсар с.Лада;
- на реке Инсар с.Оброчное;
-на реке Алатырь с.Ичалки;
-на реке Алатырь с.Гуляево;
-на реке Алатырь с.Кемля
	Устинов В.А.
Ухватова Г.Н.
Бочкин М.С. Базаева Л.Н.

Названов С.В.
	В период
проведения
паводковых

	11.
	Оповещение на случай рез-
кого повышения паводковых вод.
	Балахонов В.П.
Зотов И.Е. Петайкин    А.В., главы с/п

	12.
	Создание аварийно-
восстановительной команды на случай размыва дорог и плотин.
	Сусенков А.А.
Ребрушкин И.А. Белков В.И.

	13.
	Ежедневная передача  ин-
формации о состоянии весеннего паводка.
	Балахонов В.П.
	На  время
паводка

	14.
	Эвакуация жителей подтопляемых
сел:
с.Лада - участковая больница
с.Кемля - ГБУЗ «Ичалковская ЦРБ»
д/о «Вастома», Кемлянский     аграрный колледж, Педучилище им.С.М.Кирова, МОУ «Кемлянская» СОШ
	Главы   сельских
поселений, Шалятов Ю.В.
Зотов И.Е. Арбузова Н. А.
	На  время
паводка

	15.
	Размещение  домашнего
скота из затопленных зон на фермах хозяйств
	Главы   сельских
Поселений,
Руководители
хозяйств
	На  время
паводка

Начальник МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС

Ичалковского муниципального района»                                                              В.П.Балахонов

Приложение №2
к постановлению
администрации Ичалковского
муниципального района
ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод через гидротехнические сооружения на плотинах владельцев гидротехнических сооружений Ичалковского муниципального района весной 2012г.

В целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья текущего года владельцам гидротехнических сооружений: ГБОУ РМ СПО «Кемлянский аграрный кол​ледж», КФХ Заседателева, ОАО «Агропромсервис», Главам сельских посе​лений Пермеевского с/п, Ичалковского с/п, Вечкусского с/п, Парадеевского с/п, Оброченско-го с/п совместно с руководителями хозяйств провести предупредительные мероприятия по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод через гидротехнические сооружения на плотинах:
1) Назначить ответственных лиц за безаварийный пропуск паводковых вод на .плотинах.
2) Обследовать гидротехнические сооружения на плотинах, заготовить запас песка 2-3 машины, иметь запас пустых мешков и вязок в количестве 200 штук, которые складиро​вать в мастерских (гараже).
3) До начала паводка опорожнить по возможности чашу прудов на 1,0 метр по гори​зонту воды, на потенциально-опасных прудах и водохранилищах понизить уровень воды до минимальных значений.
4) Расчистить подъездные пути к гидротехническим сооружениям.
5) Провести очистку водопропускных отверстий и отводящих каналов ото льда, сне​га и других предметов.
6) Удалить из зоны возможного затопления оборудование, механизмы, материалы, запасы ядохимикатов, удобрений, временные сооружения и др.
7) Во время прохождения паводка круглосуточно проводить наблюдение за ходом воды.
8) В случае угрозы переполнения прудов и перелива воды через земляную плотину немедленно сообщить в МКУ «Центр по делам ГО и ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района».
9) Создать в хозяйствах наблюдательную спасательную бригаду в составе: 1 бульдо​зер, 2 самосвала, 1 погрузчик и 5 человек личного состава.
10)
О проведенных мероприятиях доложить в МКУ «Центр по делам ГО и ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района» до 25 марта 2012 года.
Довожу до Вашего сведения, что согласно Федерального закона №117-ФЗ от 21.07.1997 года «О безопасности гидротехнических сооружений», ответственность за безо​пасность гидротехнического сооружения и возмещения ущерба, нанесенного в результате аварии ложится на собственника сооружения.
Начальник МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС

Ичалковского муниципального района»                                                              В.П.Балахонов

жителям подтопляемых домов
Ичалковского муниципального района

Наступили теплые солнечные дни. По сообщению гидрометеоцентра, в результате таяния снега, ожидается высокий уровень паводковых вод. В зону возможного подтопления попадают жилые дома в селах: Гуляево, Кергуды, Ичалки, Лада, Оброчное, Рождествено, Кемля, Новые Ичалки,Береговые Сыреси, п.Смольный.
При подготовке к паводку необходимо выполнить следующие мероприятия: заблаговременно в органах местного самоуправления по месту жительства решить вопрос о временном проживании членов семей, особенно детей, получить информацию о наличии плавательных средств на случай эвакуации и обеспечения жизнедеятельности подтопляемых домов; убрать из затопляемых зон домашних животных, ценные вещи и другое необходимое имущество; очистить водопропускные трубы и водоотводные каналы от снега и льда; убрать или закрепить имущество, находящееся возле жилых домов; подготовить по возможности необходимые спасательные средства;

В случав резкого повышения паводковых вод информация будет передаваться всеми средствами связи.
При получении информации сделайте следующее: информируйте соседей по месту жительства, возможно они не слышали передаваемой информации; пресекайте немедленно любые проявления паники и слухи; выключите электроприборы, перекройте газ; немедленно выходите из затапливаемой зоны только по ранее известному вам маршруту; в случае невозможности выхода из затопляемой зоны, заберитесь на крышу дома и подавайте сигнал бедствия голосом и размахиванием яркого предмета.
Постоянно помните! В случаях, угрожающих здоровью и нарушающих нормальную жизнь граждан, немедленно будут задействованы в работу аварийно-спасательные службы района. При отселении жителей из затапливаемых зон будет организована охрана общественного порядка и имущества граждан. Если кто-то еще не застраховал свое личное имущество, поспешите это сделать. Внимательно изучите нашу информацию и ознакомьте с ней Ваших родных, близких, друзей, и знакомых.

Вы можете рассчитывать на их помощь:
Если Вам понадобится дополнительная информация или у Вас появятся предложения или замечания, Вы всегда можете обратится в органы местного самоуправления по месту жительства или в МКУ «Центр по делам ГО,ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района» по тел. 3-03-10 или 2-11-01.

Службы экстренного вызова
едина дежурная диспетчерская служба – 2-11-01
пожарная охрана -  01, 112, 2-17-01
скорая медицинская служба - 03 или 2-17-03
милиция - 02 или 2-17-02
эл. Подстанция - 3-30-87
аварийная газовая служба - 2-16-04